ctum comitatum Magalonensi episcopo et suis

successoribus sub censu annuo in feudum con-

cedere : sic(]iie ipse et ejus praedecessores ex tunc

pacifice possederunt; hoc salvo, quod defunctus

ultimo comes Tolosanus Melgorium et quaedam
castra alia episcopo abstulit supradicto : sed post-

modum ad cor rediens ct reddidit Iiberaliter et

libenter. Et haec, (]uae de dicto legato praemisimus,

facta noveris antequam recordationis inclytae pater

tuus, Franciae rex effectus, negotiuni assumeret

Albiense, imo et antequam ))ater, vivificai crucis

suscepto charactere, civitatem adiens Tolosanam,

potenter ac viriliter eam obsidione vallasset. Nos

autem qui dictum P. et iiraedecessores suos sincere

dileximus ab anfi(]uo, haec omnia semper revolvi-

mus, et fidcliter laboravimus in statu alio consti-

tuti, ut Magalonensis Ecclesia aliquid eis daret,

sed non potuimus obtinere.

31. oNuper veroexquo, licet immeriti, sedem

conscendimus alliorem, ad ejusdem P. devotam

instantiam venerabili fratri nostro episcopo Maga-

lonensi dedimus jiotestatem aliquos ei reditus

assignandi. Ad quod nos induxit ejusdem P. do-

musque suai dilectio jam pracscripta : sed et honor

ejusdem episcopi et utilitas, cui credebamus expe-

diens; et ut possemus scru|)ulum couscientiae, si

quis erat, redimere, vulgi clainoribus safisfacere,

omni juris necessitate cessante, et dictam domuni

satis sibi vicinam in sua gratia retinere. Quocirca,

fili ciiarissime, nemo tibi suadeat prapjudiciuin in

iis omnibus, vel eorum aliquo tibi factum : nisi

forsan ad id se velint convertere, qui de Sede

Apostolica male sentiant, ut inquirant quomodo

Romana Ecclesia in regno Francia? feuda habere

poluerit, sicut aliquos audivimus susurrantes.

Quibus dicimus, quod licet uti(]ue habet h;ec et

alia, nec est aliquid quod iinpediat, cum nec

regnum cum regibus natum fuerit, nec a solis
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regibus acquisiliim. Elsi veteres legant historias

de Narboiiensis acquisilione provinciae, personales

labores invenient Romanoruni PontiQcum et su-

dores, qui non tam regum fuerunt socii in victo-

riis,quam reges nunc sequaces, nunc socios babue-

ruut taniquam negotii Narbonensis domini prin-

cipales. Tuis ergo contentus finibus, et regni lali-

tudine, quod virtule miriflca nostris temporibus

Dominus ampliavit, dictum episcopum, et in

ipso Romanam Ecclesiam non perturlies nec su-

snrronum somniis irritatus, qui quandoque lo-

quentes placentia credulis auribus fel mellitutn

inslillant, quod in te, flli
,
posse non credimus,

tuffidudum constantiam circumspectionisexperti.

Cajtcrum de moneta miliarensi quam idem epi-

scopus cudi facit, ut dicilur, in feudo Ecciesia?,

ei scribimus, quod eliam juri contrarium arbi-

tramur , et Cliriftianae inconveniens bonestati.

Dat. XV kal. Octobris anno n».

32. Eboracensis Ecdesice jura violata ab

Eduardo defendit.— Non continueratetiam puras

manusabinvadendis Ecclesiarum bonisEduardus

Anglorum rex, (|ueui Bonifacius hortatus est, ut

erepta Eboracensi Ecclesite restitueret Tiiomae

archiepiscopo, quem ea dignitate ornarat Ponlifex,

regique et clero, ac suffraganeis commendarat' :

B Temporalia, inquit, seu regaha ejusdem Ebo-

racensis Ecclesiae, quae per te vacationis ejusdem

tempore teneri dicuntur, sine qualibet difflcultate

restituens, te sibi reddas in regio favore niunifl-

cum, et cunctis opportunitatibus gratiosum; ita

quod idem archiepiscopus tuoe celsitudinis fulttis

auxilio, in commissa sibi cura pastorahs offlcii

possit Deo propitio prosperari, et tibi exiiidc a

Deo perennis vita; pra;niium, et a nobis condigna

proveniat actio graliarum. Datum Laterani VII id.

Martii anno vi ».

33. Joannes dux Britannice expeditionem

parat in Terram-Sanctam quce, recedente Casano,

in potestatcm recidit Saracenorum. — Hoc anno,

cum Orientaliitm Cliristianorum regum reportata;

de Saracenis victoriac fama in Occidente incre-

buisset, adornandfc in Terram-Sanctam expc<litio-

nis consilium Bonifacius suscepit (quamvis poslea

illud evanueril) eaque occasione ad cogeudas ex

toto orbe Christiano decimas incubuit, quo argu-

mento plures in ejus Regesto cxtanl littera?^ Cne-

terum parum Pontiflcisdesideriis principum zelus

respondit; Joannes timen Britanniae dux. pietate

incensus sacro bello se devovit, quem Ponlifex

litteris suis magnis laudibus extulit'.

« Joanni duci Britanniae.

« Gaudemus et Iffitaniur in Domino, quod tu

grandis devotionis ad Deum, Romnnam Ecclesiam,

et Terram-Sanctam claritate prrcfulgidus, ipsius

Terra3 necessariascommoditates avertens, suis pro-

fectibus desideranter intendis, ac inlento prose-

* Reg. post Ep. cur. xxxvn.
Ep. CCLXXVIIl.

— - Lib. VI. Ep. civ, ad cxn. —

queris anitno, quae sibi percipis profutura. Nuper

enim nobis per tuos nuntios et litteras intimasti,

quod tu zelo ferventi ad ipsius TenaeSancla; ne-

gotium reverenter aspirans, viviflcac Crucis as-

suinplo signaculo, ad Terram eanidem, ad quam
jamdiu habuisti propositum transfretandi, et ad

quam alias transfretasti, proponis et properas, aut

in inslanti , vel saltem infra festum Nativitatis

B. Joannis Baptistse proximo futurum in ejusdem

TeriaB subsidium cum majori et meliori, qua po-

terif, comitiva nobilium personaliter iter arripere

transfretandi. Quare nobis humiliter supplicasti,

ut ad hoc pium praebentes assensum, tibi et om-

nibus tecum transfretaturis translrelandi licen-

tiam et consuetam indulgentiam concedere digna-

remur.

a Nos igitur, attendentes quod ad ipsum diri-

gis studiosis operibus mentem tuam, ut pro sui

gloria nominis in terris corpore militans et labores

amplectens, cfflleste prffimium consequaris; nobi-

litatis tuffi prudentiam exinde multipliciter in Do-

niino commendamus, ac laudes et gratins Allis-

simo inde referimus, qui hoc tibi conspicititr in-

spirasse.Ideoque tibi super hnjusmodi tuo salubri

proposito favorabiliter annuentes, tibi et omnibus,

quos tecuin transfretaturos elegeris
,
quique te-

cum duxerint transfretandum, petitam transfre-

tandi licentiam , illamque indulgentiam
,

quae

transfretantibus in ipsius Terrfe subsidium con-

cessa fuit in generali Concilio Lugdunensi, aucto-

ritate pricsentium impertimur. Tu itaque,flli,

mcntem tuam prudenter et devole ad 'prosecutio-

nem operis tam laudandi corroborans , votum

tuum in Iiac parte sic sollicite, sic laudabiliter

exeiiuaris, quod ex hoc repromissum prffimium

gerentibus bellum Dei consequaris ab ipso, in

Apostolicae Sedis gratia pleniori concrescas , et

hunian;T> laudis praeconium merearis. Dat. Ana-

gniae IV kal. Octob, anno vi ».

34. Duxisse in Syriam crucesignatum exerci-

tum Britannia? ducem non reperio, ac facile ab

arduo consilio deterritum arbitror, cum novas

Syria; conversiones intellexisset. Hoc enim anno

Cassanus, cuni mense ac dimidio evolutis apud

Damascum fessas bello vires recreasset , audita

Baydonis regis Tartari in Persidem irruptione
,

eo signa dirigere coactus est : ex ciijus discessu

Capchick proditionis consilia agitavit, atque acstate

adulta, cum nulli ex Occidente ad ineundam Sy-

riffi possessionem, quam restitui Christianis Cas-

sanus ipse jusserat, adventarent exercilus, tradu-

ctaefiue essent in Persidem vires Tartarorum
,

Syriam in pristinum Saracenorum doiTiinatum

redegit, ut hisce verbis narrat Aytonus '
: a Cum-

que Casanus taliter moraretur, et daret se solatio

et quieti, et ecce rumores venerunt de quodam suo

consanguineo nomine Baydo, qui ingressus fuerat

regnum Persarum, damna Casano plurima infe-

1 Ayton. Uist. Oriea. c. 43.
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rendo : et (|tiia (liibitabalur ne deterius faceret,

consultum fuit Casano, (]uoil ad luopria remearet.

His ifatiuc runioribiis intclleclis, C.asamis pnecepit

iiiajori iliici siii ex(!rcitus,(|ui vocal)atur Colulossa,

quoil cum parte exercitus ad custodiam regni Sy-

riae remanereti et Molay ac aliis Tartaris, qui erant

in tcrra Gazane, iiiandavit, (|ii()d obedireiit Ccitii-

losstB, quem diniiserat locosui. Post bicc ordinavit

Casanus bajulns et rectores siipcr qualibet civitate

et tradidit civitatem Damasci Caj^cbick (Calpbak)

liroditori siipcrius nominato, iKiiidniu enim Cafa-

nus cognoverat velle suum. Postea vocari fecit ad

se regem Armenia?, et suiim sibi reseravit reces-

sum, dicens : Libcnter tradidissemus terras, qiias

acquisivimus, custodiendas Chiistianis, si venis-

sent, et si vcnerint, Cotulossae diibimiis in manda-
tis, quod eis restituat omiies terras, quas bacteniis

tenuerunt, et ad reparationem castrorum det eis

subsidium opportunum.

« His omnibus sic completiSj Casanus arripuit

iter suum, tendens versus Mesopotamiam : cum-
que ad flumen Euphraten pcrvenisset, mandavit

Cotulossae, ut dimissis Molay viginti millibns Tar-

taris, ad eum cum residuo exercitu accedcre festi-

naret. Cotulossa quidem fecit, sicut receperat in

mandatis : unde Molay stetit in custodia regni

Syrigo pro Casano : etsuadcnte Cnpcbick proditore,

Molay se transtulit versus partes Hierosolymitanas

in quodam loco nominato Gaur, ut ibi pabula pro

equis et alia necessaria invcnirel. /Estivo vcro

tempore adveniente, Capchick preedictus, qui erga

Casanum jamdudum conceperat falsitatem, oc-

culte misit ad soklanum, quod redderel sibi Da-

masciim, et alias terras quas Casanus et Tarlari

occupaverunt in regno Syriae. Et soidanus promi-

sit Ca[)chick, quod si ea i\u<B promiserat adimple-

ret sibi daret perpetuo dominium civitatis Da-

niasci, et de thesauro siio etiam magnam partem,

et sororem suani sibi traderet in uxoreni. Et ita

post modicum temporis spatium Capchick, rebellis

eBeclus, fecit omnia castra Taitaris rebellare : s|)es

enim illorum erat restus mstivi tem|ioris, in quo
Tarlari non poterant e^iuitare, neque suis subsi-

dium impelire. Quando Molay vidit, quod omnes
terra; rebellcs factie fuerunt, non fuit ausus stare

cum tam modica gentium quaiitilate : iinde pcr

viam breviorem se traiistulit ad rcgnum Mesopo-

tamiae, et notificavit Casano omnia, quae in regno

Syrise eveneraut scriatim. Casanus vero tuuc noii

potuit ahud facere |)er acslum temporis : sed ve-

niente tempore hyemali super littora fluminis Eii-

liluatis suum fccit maximum apiiaratiim ». Qu;c

dciii siiit secuta, sequeiili amio dicetur : nunc
reliiiuas Orientis res conjungimus.

33. Cyprits intestinis discordiis Inborat. —
Rccrudesceliant luiic in Cy|iro graves scdilioncs,

(juse cum regnum illud eversurae essent, ni re-

mcdiuin affenetur, Bonifacius apud rcgcm (lue-

stiis est, ab ipsosancilam lcgem,dum rcgni status

nielius temperari posset, non servari, moiiuitque

ne ex eo gravissima mala emergerent, periculum
impciidere.

ci Henrico regi Cypri illustri.

« Circa illa te convcnit, lili charissime, opem
el operain exhibere soHicitam, qua; divinae majes-

tati complaceaiit, tu;c saliitis incrcmcnta procu-

rent, tuiquc rcgni stalum respiciant |)iosperuin et

tran(|iiillum. Sane fide digna relalione comperi-
miis, (jiiod ordinationem piam el providam quam
jiro tiia et ipsius regiii quiete pridem inter te ac

prffilatos et religiosos ejusdem regni auctoritate

Aposlolica duximus faciendam, pro tua voluntate

nou servas nec facis ab aliis obscrvari : piopter

quod vcrisimilis dubilationis causa suggcritur, ne
occasione hujusmodi gravis in regno praedicto tur-

bationis materia suscitetur. Cum igilur ad tuam
dicliiiue regni pacem, et (|iiictem continuam more
pii patris, quem non praetereunt filiorum incoiii-

moda sollicitis studiis intendanius, excelleiitiam

regiain rogandam attcnte duximus et bortandam,
qualcnus pro divina et ApostoliciC Sedis reveren-

tia; tuique hoiioris augmento, praedictam ordina-

tionem indcsinenter observes, et inconcusse facias

observari , illain super hoc cfficaciam impensurus,
ut exinde praeter laudis humanae praeconium a

Domino prEemium conseijuaris , nos(|ue regiae

devotionis promptituiiinem non immerilo com-
mendemus. Datum Laterani XIV kal. Januarii

anno vi ».

30. Imperii Turcarum initia. — Erupisse per

haec tempora funesta Turcarum imperii inilia

Laonicus Chalcondylas Athenieusis ' et card. Ba-
ronius ^ obscrvant. Cum vero jam ante soldanos

Tiirqui;e interdum a Romanis Pontificibus soHici-

tatos ad fidem Christi amplectendam vidcrimus,

jamqiie in immeiisiim eorum potentia excieverit,

Tiiiquiam, ex qua hoc tempore erupere, quam
jam multis ante sajculis subegerant, ex Aylhono '

eoium finilimo et co;etaneo describere opcra; pra;-

tium esse ducimus : « Regnum, inqiiit, Turquia
est valde magnuiii, et divitiis opulentum ». Et

infra : « Confines habet ex |)arte Orientis ciim Ar-
meiiia majori, et parlim cum regno Georgiae. Ex
parle Occidentis dilatatur usque ad civilatem Sa-

taIi;B, qu;e supra mare Graxiae situm habet. Ex
pai te Septeiitrionis nullos Iiabet cum aliqua terra

confines; sed de longo in longum extcnditiir

supra littora maris majoris. Ex parle Meridiei par-

tim habct confincs cum secunda Armenia , et

partim cum Cilicia , et partim usque ad mare
Gr;Bciae dilatatur, et respicit insulapi Cypri. Istiid

rcgnum a diversis iiationibns partium Oiicntis

Gr;Bcia appellatur, quia antiquitus imperator Grae-

corum terram istam Tuniuiae, quasi pro suo pro-
prio servabat, et per duces atiiiie olliciales im-
peratoris lunc lemporis regcbatur. Post(|uaiii vero

Turchi occupaverunt terram illam, et habitave-

' Hist. Tnrc. 1. I.

Orient. c. 13.

— ° Paron. in Xotis .Mss. — ^ Aylhon, Hist.
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runt ibidem, elegerunt dominum super eos, et

illum \ocaveriiiit soldan, quod idem est quod rex

in idioMiate Latinorum : et ex tunc terra illa fuit

vocata Turquia, pra^cipue a Latinis ». Pluribus-

que interjectis de illius provinciis i^nrcipuisque

urbibus, subdit de gentium in Turquia morau-

tium ritu : « In regno Turquise habitant quatuor

genlium naliones. videlicet GriTci. Armeni, et Ja-

cobini (isti Cliristiani sunt, et vivunt de nierca-

tionibus et laboribus terrae) et Turchi, qui sunt

Saraceni, et illius terr;e dominium de Gra^corum

manibus abstulerunt, et aliqui sunt, qui vivunt

de mercationibus et laboribus terrae, et habitant

in civitatibus et in villis; aiii vero semper petunt

nemora, el stant in campis hyeme et sstate, qui

ovium sunt pastores, etsunt sagittarii valdeboni».

Id regnum jam ante subactum ' a Tartaris, obla-

tumque - Livoiii regi Armeni;^ vidimus: sed ab

ipso repudiatum honesle, cum ad amplissimas

provincias in officiocontinendas ab Occidentalibus

Christianis non juvaretur. Antequam vero eas

regiones Turci Gra?corum eriperent imperio, eo-

rum obscura adeo extitit origo, ut ex quibus re-

gionibus emerserint, certent scriptores : in eam

vero opinionem vergit Clialcondylas ', ex Scylius

genus duxisse, atque agrestem maxime et incon-

ditum vivendi morem tenuisse, qod ipsam Turci

vocem significare ait. Posl vero sultanum Azati-

nem pulsum a Tartaris. Turci Grsecis, a quibus in

adversis excepti cultique fuerant', improbam gra-

tiam retulerunt, gravesque intulerunt clades
,

quas ita describit Nicepborus Gregoras :

37. Sub hoc tempus in Oriente maximos ca-

lamitatum, et turbulentissimse tempestates extite-

runt : nam cuni nulli ibi Uomanorum exercitus

essent, Turcorum Satrapa\ conjunctis viribus, in-

cursarunt omnia nsque ad mare quodlibet, et ad

ipsas iEgas commigrarunt; maximam parteiii vi-

rorum simul et mulierum, item infanles, jumenta,

opes Turci recens occuparant : qui vero clam eva-

seraiit, in proximas uibes coufugerunt ; nonnulli

eti;im nudi et inopes fretum trajecerunt. AtTurci,

jam inila concordia, omnes in Asia Romanorum
provincias sorte distribuerunl, Carmano Alisurio

pleraque mediterranea Phrygiae obveneruntusque

ad Pliiladelphiam, et proxime Aiitiochiam, ad

Meandrum fluviumsilam. Quidquid indeestSmyr-

nam usque, et ad interiorem loniae oram, Sar-

cliani cuidam obvenit. Nam Magnesiam, Prienen,

et Ephesum alius nomine Sasan interceperat. A
Lydia et iEthoIia usque ad Mysiam ad Hellespon-

tum sitam, Calames et filius ejus Cerasus obtine-

bant. Qu;b circa Olympum sunt et Bithyniam

omnem Atman a flumine Sangario ad Paphlago-

niam usque Amurii filii inter se partiti sunt».

H;ec Gregoras, qui Atman vocal, quem Chalcon-

dylas ' Ottomanem appellat : in cujus successori-

bus reliquorum priucipatus postea coaluere,atque

ita is Turcarum prinuis rex collocalur, qui Prus-

sam Mysiae urbem fame subegit, atque in ea re-

giam coustituit : tum ad slabiliendum regnum
versis studiis praetorianos milites lectissimos sibi

comparavit, quos januas sive portas appellavit :

suique terrorem adeo omnibus incussit, ut ad

exequenda ipsius imperia mox impigre provola-

rent. Auxere prosperos barbarorum successus

Gra^corum discordi;e, cura Andronicus Michaelis

filius senioris Andronici nepos, pellectis in defe-

ctiouem i)luribus, avo suo per vim et nefas sce-

ptrum eripeie meditaretur : ita enim TurcK, resi-

stente nemine, Asialicos Graecos oppressere, atque

in tantam hodie potentiam ex imbellibus initiis

Christianorum lugubri ignavia assurrexere , ut

oppressa Christiam orbis parte jam reliquam per-

didissent, ni impios illorum conalus Deus repri-

meret.

i An. 1237. nura. 62. — ' An. 1274. num. 22.

1. 1. — » iSiceph. Greg. Hisl. 1. vij.

— 3 Chalcon.
' Laonic. Chalcond. de reb. Turcicis I. i.
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\. Inptdichim vncnhtr AlherUis nb patrntam vini oraculi : Ecce ' cojistitui te siiper gentes

,

Adolphi coedem. — Exoritur cum novo sa;cuIo Ser- el supei reqna, ut tvellas et destruas, et adifices

vatoris annus millesimus trecentesimus primus,

quartadeciraa ladictione, quo Bonifacius illius di- ' Jeiem.c. i.
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et plantes, non immemor, Albertum Germaiiici

imperii, ac Boemum regiii Uiigarici in^asores in

judiciuin accersivit : et MajiUNtino, Coloniunsi ac

Trevireiisi arcLiei)isco|jis [jroviiKiain Alberlo de-

nunliaiidi .tradidit ', ut oratores suos ad Sedeni

Apostolicam mitterel ad impositum sihi hcsa; ma-
jestalis trimen, quo cieso Aduliilio Homanoruni

rege se devinxerat, purganduiii ; ac, si Pontifieia

imperia respueret, iliius suJKlitos sacrameiiti reii-

gione liberatum iri, Romauuiiique I'oiititiceiii di-

vinarum liumanaruiiique ief,^uiii |)oenas ipsi ineus-

surum : eodemque argumeiilo ad ca;teros prinei-

pes electores litleras dedit '.

2. Venerabilibus fratribus Maj^untino, Colo-

nieusi et Trevirensi archiepiscopis.

« Roinano Poutiflci, successori Petri et vica-

rio Jesu Cbristi, cui in ca:lo et in lerra omnis est

dala potestas, super solium excelsum et elevatuiii

sedenti, cougruit dissipare suo intuitu omne ma-
lum ; illud pr;esertim quod accnsaliuiie non indi-

get, et evidentia facti et upus publicuin coiiliten-

tur, nec tergiversatione aliqua tegi potest, et pa;ne

totus orbis, ad Aposlolicam Sedein un^lique con-

fluens, delulit clamure sonoro. Hoc ulique ium

horrendum et piaculare tlagitium, sic per iiiundi

climala diversa diflusuin, iiiulturum corda per-

turbat , mentes sauciat , incilat ad perditiunis

exempla ; maxiine si non iiabeat tanta culjja su[)-

plicium, et remaneret delictuni tam nutoriumiin-

punitum, maynae justitia; virtute peteiile vindi-

ctam effusi sanguinis innocenlis. Cur igitur prae-

missa dixerimus explicamus.

In i)ublicani enim devenit notitiam, quod

clarae memoriae Adulpho in Romanorum regem
electo, et apud Aquisgranum more solito coroiiato,

a principibus et aliis magiiatibus Gerniaiii;L' jura-

meutis praestitis fldelitatis eidem ; feudis ac terris

ab ipso recognitis, et in feudum receptis ab eo,

iiobilis vir Albertus natus cldiae meiiioria! Rudul-

plii Romanurum regis, dux Auslriae, vassallagium

et ligium liuniagium ut Romanorum regi fecit

eidem, noniiullis uiagnis el grandibus feudis ab

ipso receptis ; el tandein quasi ad vomitum re-

diens, coiitra ipsum supeibe rebellans, ipso rege

Adulpho viveiite, de facto, cum de jure non pos-

set, se in Ronianorum regem eligi procuravit ; et

cum ipso rege domino suo hostiliter in campo
confligens, de regetriumphaviteodem, ipso occiso

in pra;Iio meinorato : ac poslmodum, se eligi ite-

rato procurans, in Romanorura regnum se nou

expavit intrudi, in exempli mali perniciein, et

scandalum plurimorum, a praefata Sede, nec ap-

probatione nec regia nominatione obtentis : et

nihilominus de faclo ul Romanorum rex, maxime
in Germaiiiae parlibus, adniinistrare prcesiimpsit.

Contra (lueiii, licet propter diversas coiisideralio-

nes et causas, in libram providaj consideralionis

adductas, adhuc non duxerimus, prout exigebat

' Bonif. 1> VII. Ep. cur. v. — - Reg. posl eamd. Ep.

negotii qnalilas, procedendum ; ne tamen propter

dissimulationem temporis longioris vel tractum

indebilus sibi apprubationis culor vel favoris ac-

crescat, nos ad quos jiis et auclorilas examiuandi

|)erfonam in regeni Romanorunik electam pro

lempore, ejusque inunctio, consecratio, corunafio,

maiius imiiosilio, necnon denuntiatio, seu reputa-

tio idoneitalis personaj vel formae, et nominatio
regia, seu ratione indignitatis persona; vel forma?,

reprobatio pertinere noscuntur ; fraleriiitati ve-

stra; de fratrum nostroruin coiisilio per Aposto-

licascripla dislricte pia;cipiendo mandamus, qua-
tenus vos, vel duo, aut uiius vestrum per vos, vel

alium, seu alios [lublice et exjiresse auctoritate

nostradeiiuntiare curetis in civitatibus, terris, seu
locis, de quibus expedire videritis, et sit verisi-

mile deiiuntiationem hiijusmodi ad pra;dicti Al-
berti notitiaiu perventuram, quod nisi praefatus

Albertus, qui pro Romanorum rege se gerit, per
suos suleiimes nunlios et procuratoies idoneos
sulficienter instruclos cum omnibus juribus, actis

et munimenlis suis iufra sex mentium spatium,
a tempore denunliationis liujusmodi computan-
duni, comjiareat, coraiii nobis usteusurus, si velit

et possit et sua crediderit interesse, suam inno-
centiam

; et propositiirus ratiunabiles excusatio-
nes, si quas liabet, super suis impedimentis noto-
riis, crimiiie videlicet laesae majestatis commisso
ut prffimittitur, contra regem Adulpluim pnefa-
tum, iiecnon excommunicatione publica, perjuriis

manifestis, et divulgata persecutione,quam ejus af-

fines seu consanguinei, quoruin acquiescit consi-
liis, et ipse pra;sumpseruiit contra dictain Sedem,
et alias Ecclesias exercere, et impedimentis aliis

;

el expositurus jus, si quod sibi compelit, vel dicat

cumpeteie iii pntmissis, velaliquu praemissorum,
et ad faciendum super pra;missis omnibus et sin-
gulis, ipsaque contingeiitibus, quae jiistitia suade-
bit, et expedire videbimus sibique duxerimus in-
jungenda, ac nostris beneplacilis pariturus

; nos
priiicipibus elecloribus, Ecclesiasticis et sa;culari-

Lus, ac univeisis et singulis sub iinperio Runiano
degentibus, de quibus expedire videbitur, distri-

ctius injungemus, ut nullus sibi ut Rumanorum
regi obediat, vel intendat ; ijuin putius oinnes re-
cedant ab eo, ac oiiines et singulos ab homagiis
factis ipsi Alberto ut Romaiiorum regi, et fldelita-

tis praestitis jurameutis absolvemus, seu absolvi
faciemus, vel denunliabimus vel denuntiari facie-
mus potius absolutos

; et alias tani contra ipsum
Alberlum , quam contra fautores et adjutores
ipsius, etiam hujusmudi dilatione, denuntiatioue
seu termiui assignalione pendentibus, qua; ma-^is
ex gratia seu misericordia, quam ex juris necessi-
tate procedunt; taiii ex pneteritis ipsorum culpis,

excessibus et ufTensis, quam ex futuris, si quas
eos committere forte conlinget, procedemus spirj-

tualiter, et temporaliter, prout, qiinties et quando
viderimus expedire. De iis autem, qu» super pra;-

missa feceritis, confici faciatis publica lustrumenta
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illaqne nobis per fldelem nuntium transmittatis
;

signiflcaturi niliilominus per vestras lilteras, ha-

rum seriem coniiuenti s, qiialitcr proccsseritis in

pramissi.-. Dat. Laterani id. Aprilis, Pontificatiis

nostri anno vii ».

3. Paruisse imperiis Apostolicis principes

electorcs Ecclesiasticos, ex Henrico Riilidorfio (I)

colligitur \ ipsos vocalo Rodulpho Palatino in-

tentasse Alberto judicium : « Circa festum R. Mi-

chaelis dux Rodulphus et comes Palatinus prmfa-

tus ab electoribus imperii Mogunfinensi, Colo-

niensi et Trevirensi archiepiscopis vocatus fuit ad

Riienum contra praefatum rcgem Albertum :

iin<le iidem principes contra ifisum Alliertum

conspiraverant, cligentes ipsnm Rodulphuiu pro

judice, et asserentes ad comitein Palatinum perti-

nere, quod sit officium palatinao dignitatis ex qua-

dam consuetudine de causis cognoscerc. qnfe ipsi

regi rnovebautur, Quare contra regem proposue-

ruut, qiiod dominum suuiii proprium, scilicet

rcgem Adolphum occidisset, ideo rex esse non pos-

set, et ad depositionem ipsius cogitabant ». Quod
ad palalinam dignitatem spcctat, ad quam vo-

candi in jus regis Romauoriim auctoritatem spec-

tasse narrat ex principum assertione auctor
;
prai-

tereundum non est, ita id iuleliigendum, ut licet

primo apud Palatini subsellia lis iu regem Roma-
norum moveatur ex veteri more; ea tamen de-

mum a Romano Pontifice, ut supremo judice de-

finienda sit, quae ex Urbauo IV vcteri imperii in-

stituta ex Richardi regis Romanorum oratoribus

referente, antea insinuavimus '\

Ad perducenda porro suscepta consilia Boni-

facius Angelum eiiiscopum Nepesinum, legati

Apostolici auctoritate instruclum, in Germaniam
misit, quem ad munus strenue oljeundiim horla-

tus est '. Insectatiis etiam est Alberti studiosos, ut

ex lilteris * ad Constanliensem et Basileensem

episcopos missis constat, quibus ipsis demandata
cura est, ut Joannem e Turego protonotarium

Alberti omnibiis privilegiis, quibus ab Sede Apo-
stolica ornatus fuerat, exutum promulgarent, de-

que ea re publica Acta conficerent. Caiterum
Albertum, cum se in judicium vocari cerneret,

fusique regis sui sanguinis a se vindictam expeti,

impetus in archiepiscoiios electores convertisse
;

iisque viclis, demisse se ad permulcendum Boui-
facium gessisse,tandemque ad clementiam flexisse,

visuri sumus, adeo ut ipsins electionem post bien-

nium confirmaret, quo ejus opera adversum Gal-

liariim regem uteretur. Nunc ad Ungaricas res

s erm n em tra du c im u s

.

4. Nicolaiis cardinalis legatiis in Ungariam

discordiis laborantem missus, et rescissa electio

Wenceslai regis. — Cum Ungarii, alii Carolum

Caroli II Siciliae regis ex Carolo Martello primo-

genito dcfimcto nepotem, ab archiepiscopo Stri-

goniensi regia inunctione delibutnm regem salu-

tarent ; alii regis Boeniia; fllium elegissent

,

illuiiique ' a Colocensi archiepiscopo corona redi-

miri curassent, atque ita intestino bello Ungaria

laboiaret et Barbarorum insidiis ac periculis cin-

geretur ; Bonifacius Ostiensem episcopum, legati

a latere dignilate auctum, in Pannoniam misit * :

munusi|ue illud etiamin Polonia, Dalmatia, Croa-

tia, Rascia, Servia, Lodomeria, GalaliaetCumania,

ita gerere jussit, ut tamen in Ungaria tantum in-

signibus, qiiibiis iii transmarina expeditione car-

dinales legati ornari solerent, uteretur.

oNicolaoOstiensietVelletrensiepiscopoA.S.L,

o Qiiamvis universis et singulis regionibus

Deo et Aiiostolica; Sedi devotis, favorem Apostoli-

cum, quotics necessitas ingruit, impcndcre de-

beamus, et ad eas nostra" mentis inluilum levando

iu circuitu vigilis more pasloiis tam corporeos

quam mentales oculos ; visuri quid gregi com-

misso nobis expediat , et quid operis impendi

debeat circa ipsum, ut illius fulti pra^sidio, cui

cogitationes hominum praparantur, quique for-

tium arcns superat, et infirmos robore potenter

accingit ministcrii nostri solliciludiuem ; ad ea

prffiserlim, (lua? fidelibus jiopulis necessario expe-

dire viderimus et noverimus profutura, salul>riter

et utiliter exponamus ; in praeseutiarum tamen

Ungaria^ regni nobilis necessitates praecordialiter

inluemur, profundis ineditationibus laboiiosisque

vigiliis insudando, ut eidum in hujusmodi neces-

sitalum articulis opportuniim adliibeatur, Domino
auxiliante, consilium, saliibrequc remedium im-

pendatur. Unde cum bostis humani generis pacis

a^miilus, el zizaniffi scniinator, ab olim in eodem

regno turbationes et scandala suscitaril, ex quibus

regale solium, ipsiusque regni regimen multipli-

citer sunt depressa, vastatis fldelium boiiis, Eccle-

siarum et locorum Ecclesiaslicoriim direptis juri-

bsu,concuIcatadamnabiliterEccIesiasticaIibertate,

1 Henr. Rcbdor. in Annal. — - An. Clir. I2G3. num. 54.

?,Lib. VII. Ep. cur. xi. — ' li|i. cur. xii.

' lleur. Rebd. in Annal. Dubrav. Hist. Bocm. I. xvill. Bonfin.

dec. 2. I. IX. — - Lib. VII. Ep. cur. xv.

(1) QuiC bie narrat annalista ex Rebdorfio, qui nonnisi niediolioc sa;culo elapso scribebat, lucem et conBrmationem oblinentex Diplomale

Alberti, ex Tabulario Kppensteinensi (oppidi diiobus niil. passibus Mojiuntia dbtaiitis uomen est, el ad faiuiliain illibtrem cui illuJ paret,

translatum) vulgato a CI. Georgio Joanue iii Spicilegio i Tabularum litteraiumque velerum pag. 330, Diplom. xxx. Est vero illud Albcrti

imperaloris, datum lioc aii. « M. trcceutesiiiio prmio, ludictiune xv (a Seplembri ccepta) id. Octob. rcijni ejus amio quaito » in graliain

Sillridi Eppcnsteini, iiuem sibi auxiliuiu spopondisse dicit; « sed non coutra venerabilem Gerliaiuum arcliiepiscopum Maguulinum », lum
adJit : V Item contra venerabilem Dictliaiiim archiepiscopum Trevirensem alia scrvilia nou im|ieiidet, quam illa quie lleurici abbatis

Fuldensis, ct Ebirbardi cumitis de Marka ciiii.silio et arbitrio fueruut instiluta. Item contra venerabilem Vicholdum Colouieusem archiepi-

scnpum, quem ad requisilionem uostram dillidarc tenctur, nobis quautuiu valet ad auxilia et obsequia eflicaciter est adstrictus ». Scnliil

ha;e Albertus e castris p7'ope Flersc/ietm super Moyuuiiam. Ex qaihus iutelhgirnus jam tuuc Albertum auxilia sibi in priiicipes hos Eccle-

siasticos coiBparasse. Mansi
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ac sul)secntis cxiiule aniinanim pfiiciilis, tlcjilo-

randis [(crsonaruni nefaniiis cxcidiis, et aliis fcic

iiinuincris (ictrimcntis ; nos cxindc gravcs ct

amaras gessiiiuis cl portaiiuis in mcnte nostra

puncturas ilum iniseraliilis illius resni conditio,

et commissorum inibi ciiorniitatcs cxccssnum

infra noslni prsccordia revolvnntur. Et iilinam

desupiT daliim esset, nt cum honore Dci , ct

Ecclcsiic ac aliorum saluliri st;itii fnlfiium posset

commoiie circa tanlum iicgotium cxhibcri nostra

pra?sentia corporahs, ut ubi mente vigilanter in-

tendimus, ibi pra^scntialiter nostnim dcsidcrium

pandcreinus. Scd quia id condilio nostra non pa-

titur, et innumera negotiorum undique concur-

rentium varietate dislraliinuir, illos in partem

Apostohcffi solliciUidinis de latcre nostro nonnun-

quam assumimus
;
quibus fore percipimus ccelesti

dono provisum, ul in altis et arduis negotiis

sciant et possint consulere provide, acutiUconsilio

providere.

a Attendentes itaque, quod personam tuain

altissimus grafiarum Dominus scientiariim iiia-

gnitudine, providentiae munere, circuinspectionis

gralia, industriae cl;iritale, inultis(|ue virtulibus

insignivit, humeris tiiis fortitudinis robiir adji-

ciens, ut ad laudem sui nominis frequenter onera

grandia supportares ;
plenissimam quoque de tuis

meritis flduciam obtinentes, licet apud Sedcm

Apostolicam ex eminentia tui consiiii valde ne-

cessarius liabcaris, nosque inviti quodammodo
tanli viri prssenlia caream-js ; tamen propter

urgentem etinevitabilem n ^essitatem dicli regni,

cui spcramus in pr;rdictis per tuaiii iiidustriam

circumspectam, illo tibi auxiliantc, qui potest

salubriter consuli et ulihter subvcniri ; te ad inae-

fatum regnum, commisso tibi plena! lcgationis

officio in eodem rcgno, et in PoloiiiK, Daliiialia;,

Croalia?, RaniGG, Scrvia;, Lodomeriac, Galatiai et

CumaniaJiiartibus illi conterminis, ul iiiciscvcUas

et destruas, dissipes et disperdas, adifices et plan-

tes, et staluus in nomine Domiiii, sicut videris

expedire, dc fratrum nostrorum consilio tamiuam
pacis angclum destinamus : injiincto tibi nihilo-

minus, ut in regno ipso inter ejusdcm rcgni per-

sonas, necnon tam ibidem quain in provinciis

memoratis inter Ecdcsiasticos et mundanos viros,

et universos alios, cujuscumqueconditionis, pr;re-

miuentiae sive status, agas et tractes qua3 ad cultum

Dei et pracdictae Sedis honorcm, observantiam

EcclesiasticB sanctionis, rcdintcgrationem Ecclc-

siasUcae libertatis, robur prosperi slatus regni et

provinciarum praedictaruin , honestatis cultum,

reformationem pacis, rclcvalionem paupcriim, ac

animaruiii saUitem, et tranquilUtateiii corporuni

peiUnebunt.

5. a Et ut circa legalionis officium, quod in

eodem regno Ungariee tibi duximus committcn-

dum, 80 possis prosperari facilius, quod solilis

legatorum, qui missi de latere mare transeunt,

adornatus insigniis, personam noslram (luodam-

Amn. — Tojiis XXllI. - Ravn. IV.

iiiudo piui.-ciitabis; de speciali gratia Aposlolica

tibi auctorilatc coiicedimus, ut eisdem insigniis,

iiifra pricdictiim Uiigaria' rcgnum diintaxat, uU

lihcrc vidcas, imcdicta) lcgationis officiuin prosi;-

qucndo, ila tamen, quod pracmissis insigniis in

aliis commissis Ubi partibu- provinciis, et locis

aU(|ualciuis iion ularis, ct (jiiod id, quod in liac

parte tibi pro evidcutihus necessitatibus et uUlita-

tibus rcgni pra?dicU. ct terraruin earumdcm con-

cedilur , ad alii|uam coiiscqiientiaiii iinctexlu

concessionis hujusmodi in rcgno et terra eisdem

Itroptcr lioc in postcriim non trahatur. Quocirca

fratcrnitati tua; pcr Aposlolica scripla firniitcr

praecipiendo mandannis, quatenus injunctum Ubi

oniis laboris hujusmodi pro divina ct nostra reve-

rentia devotc suscipicns, iilud sic soUicite, sic

viriliter et kiudabiliter jiixla datam tibi a Deo

lirudenUam cxcqiiaris,quod te tiiis sttidiosis labo-

ribus coelcsU favente clcnientia, sperati fructus

adveniant, tuque |icr sollicitudinis \ux ministe-

rium illam, qua pias causas gercntibus pro retri-

butione rcpenditur, palmain gloria; fcliciter con-

seqiii merearis. Datuin Anagnia) III id. Maii

anno vii ».

6. Eodem argumenlo archiepiscopos, tum iiia-

xime electum atque administralorem Ecclcsiai

Strigoniensis, episcopos ct alios ', qui aliqua di-

gnitate EcclesiasUca vel civili in iis regionibus

eminerent ; tum Polonia) et Sclavonia! ducem,

legatum debito honore complecti, suamque illi

operain commodare jussit '. Deque eadem lega-

tioue, Nicolao Ostiensi episcopo card. imposila,

plures aliic exarataj litleice \ ut in exequendis

ipsius imperiis strenue studium suum ac diligen-

tiam collocarent. lUs Diploma ad omnes Eccle-

siasticos adjecit', ut quacumquc iter legatus sus-

cepttirus esset, si qua egeret opera, non deessent

:

« Universitatem vestiam rogamus et hortamur,

per Aposlolica voliis scripta mandantes, quatenus

dictum legaluiii, inio potius nos in ipso, cum per

partes vcstras transiltim fccerit, ob reverentiam

Apostolicic Sedis cl nostram benigne recipientes,

et honeste tractanlcs, eumdem sibi pro suis et

faniiUic suai necessariis ct sccuro conductu ; nec-

non in evectionibns opportunis, sive in via de-

cesseriut, vel defccerint, aut alias fuerint iinpe-

ditie, cuin super hoc fueriUs \\ev ipsuin vel cjus

nuntium requisili, iu eundo, morando, et rede-

undo liberalitcr providcre cureUs. Et si eumdein

Icgatum in aliiiuibus locis vcl loco interduiu

moram protraherc contigerit, volumus quod non

solum eariimdem, eistiue vicinarum, vel adjaccu-

tiuin parliuni, scu aliarum eUam, sicut cidcin

hgato pio Imjtismodi oneribus dividendis et faci-

liussupporlandis expedire videbilnr, rcmotarum

palriarchtc , cpifcopi, clecli, abbatcs
,

prticposiU,

archipresbjtcri, plebaui, et alii Ecclesiarum prae-

1 Ep. cur. L. — 2 Rfg. posl Ep. XV. - » Ep. svi.ad Ep. xlix.

— * Ep. cur. XLix.

36
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Jali, et per>on:Tc roligiosae cl Sfeciilares Ecclesia-

rum el inonosterioriim conlrihiure subvenlioni-

bus hiijnsniodi teneantur , etc. Dal. ut supra,

(nimiruni) Vlil iii. Maii ».

7. Profeclus in Ungariain legalns , cum re-

gnum ingressurus esset, Coloceiisis arcliiepi-

scoiuis \Venceslaiim juniorem regis Boeniiie fiiimn

corona Ungarica cingere pra}sumi)sil. Qno accepto

audaci facinore, Bonifacius legato provinciam

dcmandavit, ut incusso amittendiB dignitalis ter-

rore Seiii Ai)Oslolica' illum se sistere julieret, ut

objecta sibi ciimina dilueret. Ilic vero ipsi

maxinie iniposita sunt, inuiigendi regis munns
sibi non debitum invasisse : illum diademate

ornasse, qui nulla successionis jnra obtineiet : si

quid dubii in eligendo n ge visum esset, Sedem
Apostolicam consulendam fiiisse : rem tentasse,

cum jam Carolus Siculi regis nepos a Strigoniensi

eleclo sacro oleo in regem fuisset delibutus : jura

Sedis A|iostoIica\ ad quam Uiigaria ex Stephani

Primi regis concessione jure stipendiario pertine-

ret, iiifregisse. Sed in re adeo gravi querentem

Bonifaciiim' audire satius videtur :

Nicolao Osliensi et Velletrensi episcopo,

Apostolicae Sedis legato.

a Romanus Ponlifex super reges et regna

conslitutus a Ueo, in Ecclesia militanti hierarclia

summus existit, et super omnes morlales oblinens

principatuin , sedensiiue iii solio judicii , cum
tranquillilate judicat, et sno intuitu dissipat omne
malum. Provide sancta; memoriae |)r;edecessores

iiostri Runiani Pontirices, et si eos diversorum

regum et regnorum cura sollicitaverit otficii pa-

storalis, siiecialiter tanien suastudia converlerunt,

ut regnum Ungariai, quod ad Apnstolicam Sedem
peculiarius iiertinet, pra?servaretur a iioxiis, et

salubria susciperet incrementa, et maxinie contra

Cumanorum , Tartarorum , et paganorum , ac

schisiDaticoriiiii lio^tiks incursus, quibus extitit

haclenus piurimum im|iugnatum, el ex qnibus

ad magnum exterminium et diminutionem habi-

tatorum lidelium est deductum. Nos quidem pr;e-

dictorum ipsorum vesligia imitari voleiites, iiitel-

lecto nuper statu miserabili dicti regni, quod, proh

dolor! in spiriluahbus et teiiiporalibiis mullipli-

ciler esl collapsum , et in quo undique bella

Ireniunt; Ecclesiarum praeiatis et personis Eccle-

siasticis, necnon baronibus, et nobilibus, ac popu-

laribus dissidentibus in eodem, de tua circum-

spectione confisi, le ad regiium ipsum cum plense

legationis officio duximus deslinanduni.

o Verum post tuum disLcssiim a nobis ad

notitiam nostram lide digna relatio, sed nimis

amara perduxit, qiiod venerabilis frater noster

Colocensis arcliiepiscopus (si tameii dum conso-

nenl facla relatibiis, venerabilis sit dicendus) sli-

palus lunnullis episcopis, ct Ecclesiarum pi';elalis,

ac baronibus dicti regui, in tantam prorupil au-

' Ep. cur Lxxviji.

daciam et temeritatis excessum, quin potius ad

l;iiit;im devenit iiisaniam, quod dilectiim filium

NVenccslaum natiiin cliarissiini in Christo filii

nostii Wenceslai Roeiiiia^ rcgis illuslris, in regem
ejusdem regni Ungariic de faclo, cum de jurenoii

posset, coronare pricsumpsit, ingressum tuum in

ipsiiiii regnum ncqua^juam expeclaiis, cuni esscs

illud cuni hujusmodi bgatiuiiis officio evestigio

intraturus. Nec altendit dictus archiepiscopus,

quod nunquam ad se, vel praedecessores suos

Colocenses archiepiscopos, regum Ungariae coro-

natio de jiire vel de consueludine pertinuerat, iiec

aliquateiius pertinebat; sed hujusmoili reges so-

leiit per Strigoniensem archiepiscopum, qui est

pro tempore, coronari (ut non prosequamur ad

pracsens quomodo iiec ex succcssione seu jure

alicpio, quod occurrat, regiium ipsum debebatur

Wenceslao nato praedicto) sujier quibus in dubio

saltem nos \el te, qiii gerebas in illis partibus

vices nostras, consuleie debuisset. Cuni enim iuter

lepram et leprani variaretur judicium, crat ad

nos, qiii siimmi sacerdotis levitici generis vices

gerimus, locumque tenemus, iii tam arduis casi-

bus recursus liabendus : maxime cum magnificus

vir Carolus, nepos charissimi in Christo filii iioslri

Caroli Siciliae regis illustris, per dilectum filium

Sirigoniensem eleclnm, et administratorem auclo-

rilate nostra in spirilualibus et teniporalibus

Slrigoiiieiisis Ecclesiic conslitutuin, in ejusdem

regni Ungariac regeni fuissel anlea coronatus.

8. « Ad haec nolumus te latere, autiii dubium
revocari

,
quod memoratum Ungariae regnum

sacrosancta? Romanee Ecclesiie a beato Stepliano

primo nge Ungariae Christiano, cum omni ejus

jure ac poteslate devote oblalum fuit et traditum

reverenter : qui etiam ail ipsiiis regni solium no-

luit aucloritale [iropria sublimari , sciens quod

nemo sibi sumere debet hoiioiem nisi qui vocatur

a Deo : et ideo iion a (]uolibct, sed a vicario Jcsu

Chrisli et successore Petri assumpsit regiuiii dia-

dema. Fuerat quidein divinilus revelatum, quod

ei primum in gente Uiigarica corona debebalur

et regniim, sicut ha^c plenius documenta, quae

servaiilur in archiviis memoratae EcclesiaG Romanae

tcstantur, et ad ipsius archiepiscopi potuerunt

notitiam pervenisse. Unde cum supradiclus archie-

piscopus culpabilior fuerit in hac parte, est am-
plius punientlus.

9. Nolentes igitur hujusmodi audaciam ex-

cessus, et insaniam dicfi archiepiscopi, sicuti nec

dcbemus, sub dissimulatioiie transire, quamvis

adeosint notorii qimd niilla possunt tergiversa-

tione celari ; ut tainen sibi, si quam forsan habet,

defensio relinquatur, qnaj ipsum et si non excu-

saret a toto, saltem excusaret a tanto ; fraternilali

tua? per Apostolica scripta mandamiis, quatenus

per te, vel per abum, seu alios prffifatum archie-

piscopum Colocensem sub pcena privationis et

depositionis archiepiscopalis oneris, officii et ho-

noris, quam si secus fecerit, ipsum incurrere
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voliimiis ipso facto, ex pnrte noslra pcrcmptorie

cilaru iirociires, iil infra (|iiatiior munsiuiii s|)a-

lium posl cilalioncm linjiismoiii suspensns ab

onini beneficio cl officio personaiitor compareat

coram nobis, siiam si poteiit innocentiam osten-

siirus, ac parilnrus noslris beneplacilis et inaii-

datis. (^aeternm si pra'seiitiam ipsiiis arcliiepiscopi

tute vel commode aiiiri non posse credideris, ad

cilalionem liujusmodi facieiuiam, tii in ali(|U0 vel

ali(iuibus ipsi arcbiepiscopo vel Colocensi civitali

vicinis, seu alio vel aliis loco vel locissolemnibus,

dc (|uo vel (iiiibus expedire videris, siiniliter per

te, vei alium, seu alios ejusdem citationisedictuin

publice ac diligenter proponere studeas; ita quod

verisiniile sit, (]Uod citatio ipsa pervenire possit

ad eum. Quam quidem citationem, ut pricdicitur,

faciendam sufficere volumus, atque decernimus,

ac si fieret coram areliiopiscopo prxdibato. Dieiii

autem bujusmodi cilationis et propositioiiis, et

forniani, et (|uidi|uid fleri contigerit in prajinissis,

nobis per tuas litteras, barum seriem continenles,

fideliter intimare procures. Dat. Laterani XVI kal.

Novenibris anno vii ».

10. Siinillimas querelas apud regem Boemiae

efludil ', ursitque ut sua sponte, qua; minus pru-

denter tentata erant, revocaret : perpenderet

aniino, quo tandem successionis jure vel tiliilo

filius sceptrum Uiigaiiciim sibi arrogaret : teiiie-

ritatem Colocensis archiepiscopi, qui regis con-

secrandi provinciain ad se non spectantem affe-

claral, nullum ipsis jus tribuere : regnisu|ireinum

dominium ad Romanum Pontiflcem spectare

,

atque in ea coiitroversia excipienda ejus imperia :

labefactatum jam Tartarorum et Cumanoruin

armis jacere illud regnuin, quod antea in sum-
mum splendorem effloruerat, ac magis jam boc

tenierario facto lacerandiim. Si qua jura sibi in

Ungaria aut provinciis sibi vindicet, coram Sede

Aposlolica disceptet ; ea omnia integra atque illi-

bata servatum iri.

Cbarissimo in Clirislo fllio Wenceslao regi

Boemice illuslri.

a Etsi reges et principes orbis terroe CafbolicBe

fldei professores, et Ecclesiai Bomanae devotos

paterna benevolentia prosequamur; personam

tamen luam, dignitate regia insignilam, sinceia

charitate constriiiginuis, et singularis benevo-

lentiae bracbiis amplexamiir : ideoque tibi fami-

liarius scribimus, teque alloquiniur coiifldenter.

Miramur siquidem et turbamur, ([uud serenitas

tua sustinuit et pracstavit assensuni, quod dilectus

fllius Wenceslaus natus luus in regein Uiigari;e

sit assuinplus, et a Cidoceiisi arcliiepiscopo, et non-

niiUis suis complicibus passus euin fueris coro-

nari. Utinam discussisses ex quo capite, ex quo
jure, qua successione, quo titulo pnefatiis nalus

tuus ad ipsius regni reginien sit assuinptus; et

quomodo coronam ab eo recipere debuit, qui an-

clorilatein reges Ungaria) coronandi non liabc-

bal de consuetudine vel de jnre. Nec debuit

Apnstolica Sedes, mater oinnium et magislra,

contemiii, quin sallem in dubiis el majoribus

caiisis ad ipsam fiierit recursus babendus ; sine

ciijiiseliam auctoritatesaiieta) meiiioria) Slephaniis

rex UiigariiP, divina revelalione prajinonitiis, no-

luit in ipsius regiii soliuin sublimari : sed tan-

i|tiani Aaroii vocatiis a D( o, ab ijisa Sede acce|)it

liuinililer coionain et regnum. Ilunc Stepbaiuim

Deiis dc tenebris infldelitatis eripuit, et vocavit

in admirabile liimeii suiim : (lui fuil |irimus rex

Ungari;e Christianus, a (|uo descendeniiit personaj

magna; sanctitatis inirajque virtutis, quoriiiu bua-

titudines tiansieriint aliis in exemplum.

« Sed lieu! Iiodie regiiuin tam nobile, tain

priTclarum et in spiritualibus el in temporalibus

est coUapsiim, et (iiiasi dalum iu pr.edaln ; et |ier

Cumaii()rum,Tartar(irum, schisniaticoriini, et pa-

ganorum hostiies incursus fere -ad nihilum est

deductuni : et ideo plus turbainur dc novilatibus

per dicluin Coloceiisem archiepiscopum ciica

pnrdictum natuin tiium noviter attenlatis, quae

discordiam pariiint, et (lispeinlia graviora minan-

tur, nisi Deus ex allo in regno ipso pacem elTuii-

(lal, quie est vinculum charitatis. Ad quam pro-

curandam inler dissidentes iu eo veiierabilem

fiatrem noslrum Nicolauin Osliensem et Velle-

trensem episcopum ApostoUcae Sedis legatum,

magnuiii utiqiie Romanip Ecclesiic membrum,
ciim plente legatiunis officio duxiimis destiiian-

dum. Quapropter serenitatem tuani rogamus, et

hortamiir atteiite, per Aposlolici tibi scripta di-

stricle pifficipiendo mandaiites, (|uatcnus per te-

ipsum corrigere studeas, et remediare procures,

qu;c circa prajfatuin natum tuum iii hac parlo

minus provide et inconsulte allentata noscuntur;

et tain tu, quam tui et filii memorati seiiuaces

ejiisdem iegati ac(|uiescalis salubribus nionitis

reverenter, et vos ejui beneplaeilis coaptelis, qui

ut pacis angeliis, nuiitius(|ue salutis, non abs^iue

niultis sollicitudiiiibus et laboribus, ;id regnum

accessisse noscitur piEelibalum.

« Caelerum si qua jura tibi, vel meniorato

nato tuo competerenl in regno Ungari;e s;ep

dicto, aliisqu" [irovinciis, eaque prosecuti fueritis

corani nobis, illa disponimiis illibata servare, nec

niinuere, sed augere. Sic igilur habcre te sludeas

in pra;missis, (juo a Deo pia;mium, et dicta; Sedis

gratiam merearis, nosque redd;i6 a tua et ejusdem

nati tui promovenda commoda proniptiores. Dat.

Lateraiii XVI kal. Novenibris annovii». Extant

quoque aliajad eumdeni regeni Ponlificia; littera;'

antea, tertio niiuirum id. Maii data;, quibiis ijisi

legatum impense commendavit. Hacteiius de Apo-

stolica Boiiiani Pontilicis soUicitudine el sliidio

[iro exlinguendis Ungarorum discordiis, regnot)ue

illo olim florentissimo, ac tum misere concusso,

1 Ei). cur. LXWli. ' Ep. cur. XLix.
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prislinae dignitati restitucniio. Qiiiii vero pro tem-

perando Ecclcsiastico staln, exorienlibusque sedi-

tioiiilMis coiii|)rimeiHlis, ac i^ace in Ilaliuni revo-

canda molitus sil, intueamur.

•11. Carolus Valesms dux generalis militiai

Pontificiai creatus. — Cum emergerent in dies

novi tyranni, qui ditionem Ponlificiam discerpe-

rent, ad eos comprimendos alque in officio po-

pulos contineudos
,

pra^potentis alicujus diicis

operam sibi necessariam duxit. In eam rem jam

ante elegerat Carolum Valesium, Philiiqd Gallia-

rum ngis fratrem, Andium comitem, qui lioc

anno in Italiam flortnlissimo stipalus exercitu

venit, ut ingenlia consilia, quae agitabat, perducu-

ret, atque a Bonifacio magnis honoribus exceptus

est. Creavit illum in i)rimis Pontificiarum copia-

rum ducem, ut non modo perduelles Ecclesife in

Ecclesiastico principatu debellaret, verum etiam

eos, qui ipsius Ecclesia; fidissimos oppugnarent,

everteret : de quo ipsi demandato munere boc

Diploma exaratum :

« Bonifacius, etc. Carolo nato clarai memoriaj

Philippi regis Francorum , coniili Andegavensi,

totius terrsB RomanEe matris Ecclesiie temporali

jurisdictioni subject;e capilaneo generali, etc.

a Levantes in circuilu oculo^ nostros , visuri

quid ii)sius terrae et incolis (nem[)e Romanae Ec-

clesise clientibus) pro temporis expediat qualilate,

quidve 0|)eiis circa illos debeat exhiburi, deside-

ranius admodum, et incessanter appetimus, ut

per noslri minislerii sludium terra ipsa cultu

justilia:' prospere (Jirigalur, puritale fidei renite-

scat, devotionis integritate reluceat, amcenitate

grandescat
,

pacis aliisque successibus prosperis

icecundelur. Et ne in terra ijisa nimis exscrescat

tenieritas superborum, qui coiitra nos, el Eccle-

siam pra?libatain in vicinis eliam partibus inler-

dum calcaneum rebellionis erigere contra Deiim

et juslitiam in ijisarum partium turbationem et

scandalum non verentur; illam nos decet circa

tales castigationis atlhibere medelam, per quam
et ipsi se deliquisse contloleant, et alii eorum

exemplo flebili atteiitare talia vel similia terrean-

tur, pra;diclaque terra, evulsis turbiuibus scaiula-

lorum, quietis et pacis pulctiiitudine coUaetetur.

Verum dum imbecillilatis humanEe conspicinius

imperfeitum, et incumbentia nobis onera, quibiis

assidue praemimur, intenta consideratione [lensa-

mus ; videntes quod nequunus exsolvere circa

singula per nos iiisos debitum Aposlolicae servi-

tutis, nonnunquam alios in partem nostrae solli-

citudinisjuxtaqualitatem agendorum assumimus,

quorum laudabilia merita per evidentiam operum
Apostolicae Scdi sub publica notitia praesentantur,

et quoruni niinislerio sperati fructus de comniu-

iiicatis sibi laboribus valeant pervenire.

12. « Cum autcm circa haec personaliler in-

tendere ncqueamus, innumerabilium dicla) Sedis

negotiorum distracti varietate, ad te, ipsiusmatris

Ecclesiffi filium praedilectum, in nostra praesentia

constitutum, Chrisli pugilcm, nobilitatis et gene-

ris cxcellentia refulgciitem
,

poteutia praeditum,

exercitatum in armis , virtutibus et fama pollen-

tcm, et Ecclesiae prffilibat;c devotum , ac nobis et

fialribus nostris cliarum quampliirimuin et ac-

ceptum ob tuorum mulliplicum exigenliam meri-

toriini, in cujus desideriis ngitur Ecclcsia; memo-
rala;, suorumiiue fidelium lionores et commoda
sollicite promuvere ; mentem nostraiu ex speciali

fiducia duximus convertendam. Et sperantesquod

per tu£e niagnanimitatis et probilatis opera satis-

fiat, in hac jiarte plenarie votis noslris, te, cui tot

et tanta virtutum merita suffragantur, in tota

terra eidem Ecclesiae, dominio teinporahsubjecta,

ordiiianius et facinms nostrum et ipsius Ecclesiae

us(iue ad beneplacitum Aposlolicie Sudis cai^ita-

neum generalem, ut per te, aut alium, seu alios

adversiis illos ex eadem terra, vel etiam aliunde,

(|ui iii dictaterra, vel quavis ejus parte praedictam

Ecclesiam, vel fideles ipsius, aut eamdem terram

inimicabiliter impugnare, offendere, vel pertur-

bare ; necnon coutra personas et loca ejusdem

ternx', quae ipsi Ecclesiae rebellare praesumpserint,

procedere valeas per hostilem impugnationem,

obsidionem, exercitum, et cavalcalam ; ipsaque

capere, detinere, deslruere, ac punire, ac illas et

illa ex ipsis, quae ad mandata noslra, et EcclesisB

prafat» redire decreverint, nomine no>tro etejus-

dem Ecclesi.e ad ejus mandata recipere , ac ab

ipsis obsides, et quascumque cautiones exigere,

aliaque prosequi et exercere libere possis, qus ad

hujusmodi capitaniae otficium pertinere noscun-

tur, et fuerint opportuna, tuque cognoveris expe-

dire. Dat. Anagnite 111 non. Seplembris aii. vii».

Hactenus Pontifex qui, ut majori auctoritate Ca-

rolum decoraret, yEmiliae comitalus, Biiltenorii,

aliorumque locorum circumj icentium, Spolctini

diicalus, Massae Trabariie, Tcrrie S. Agathae, ac Mar-

chijE Anconitanae admimstiationein ei contulil*,

ac proceres, urbiumqueeloppidorum magistratus

ipsius iniperiis paiere praecepit ^

13. TuscicB pacandce additus legatus Aposto-

licus. — Auxifetiam Carolum, ex sacri senatus

consilio, in ea Etruriae parte, quaj imperio obnoxia

erat, paciarii jam ante a Clemente IV instituta, ut

eam provinciam Alborum et Nigrorum, qui Guel-

pliis et Gibellmis permixti erant, factionibus lace-

ralam pacaret. Tum Mattha>um episcopum Por-

tuensem (1) legatum in eadem Etruria creavit *, ut

I Ep. cur. LXxi. — s Reg. posl eaaid. Ep. — ' Ep. cur. Lxs.

Din. Compagn. Ms. Chr. 1. ll. — » Ep. cur. csi.

(!) Legalio cardinalis Porluensis, cujus liic annalista nieminit, altera fuit ab ea quam anuo prajcedenti gessit. Teste enim Joanne

Villano lib. 8, cap. .!!), V\\ Malllufus de AciuaspaiUi episcnpus cardmalis Porlucnsis anno mlcc mense Junio Floreiilum venil, dissidia

«ivium compositurus. Scd frustra obni.xus, rcdut ad Bonifacium. Secundum lia;c Carolus Valesi a Bonifacio adscitus venit in Italiam, et
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divina humanaque auctorilate conjunclis, pro-

\inciae tacilius iu conconliain reili^MTOiilur.

a Vciierabili fratri Porluensi episcopo.

« Ciini nobilis provincia Tiisci;c niullis foret

confossa doloril)us, giierrurum concilila dissiiliis,

civililnis l)ellis licentia; laxalis liabenis, ac defor-

niala niinis, decuit nos ad aiiimarum, corporum

et reruni vitaiida pericula in ipsa iiroseijui vias

pacilicas, et ad unilatem reducere discordantes, ne

se muluo lacerarent, inipeterent ac molestarent

iiijuste : ut tam nobilis tuntaque proviiicia in ta-

beniacuiis liduciic requiesceret, et iii pacis duke-

diiie habitaret ; et per hoc in ea purgaretur htere-

lica pravilas , coliiberelur pr;edonum aiidacia,

honoraretur sancta Iiom;ina Ecclesia, et lideliuui

devotio nulriretur. Ad nos naniquc relatio fide

digna perduxerat, qiiod nonnulli de dicla pro-

vinciacum malitiaj sua,' consciisalijue consortibus

babeiites de ijisius turbalione pruritum maligni-

latis suae, in favorem nostrorum et Apostolicae

Sedis rebellium suos illicitos conalus moliebanlur

extendere, ut non cuiquam sua conlirmaretur

juslitia, non cuiquam status suis debitiis meritis

servaretur. Undecum fralribus nostris liabil;i deli-

beratione matura, attendentes quod Romanum
vacat imperium, cujusad nos, [irajserlim lioc tem-

pore, pacifica conservatio dignoscitur pertinere

;

dilectum filium nobilem virum Carolum iiatuin

clarffi meniori;e Phili|ipi regis Francorum, coiiii-

tem Andegavensem ; de cujus slrenuit;itc, armo-

rum experientia, et bonitale confidimus ; con-

servatorem pacis in ea parte ipsius Tuscia?, quce

{(rccdicto im|ierio subjacet, de fr;ilrum eorumdein

consilio duximus deputandum. Qui proviiiciam

ipsam potenter et i)rudeiiter ingressus, hujusmodi

conimissum sibi paciariatus , seu conservandae

pacis officium, divina sibi assisteiite virtiile, coepit

laudabiliter exercere : ita qiiod devoti et fideles

Ecclesi;c saepedictae de ipsa |iroviucia habere pole-

runt, dante Domino, boiium statum, eriinl(|iie

prava in directa, et via; aspera; piauabuiitur. Ve-

rum, ut ha;c salubrius et efficacius impleantur

cum quiete ac pace, te de cujus leg;ililate, boni-

tate, circumspectione, et experienlia maturacoiili-

dinius, ad partes easdem providimus destinare, in

eadem provincia nostra tibi aucloritale concessa;

per cujus dictus comesfavoiem piolectiis, directus

consilio , et maturitate adjutus, commissum sibi

officium, juxta beneplacitum divinum et nostriiiii,

cum moderatione ac meiisura tianquillius et uti-

iius possit debit;c executioni mandare.

« Quociica fralernilatem luain rogamus, mo-

nemus et hortainur attente, per Apostolica tibi

scripta mandantes, quatenus celeriter teaccingens,

et ad partes illas personaliter festinus accedas et

ad ea, qua; coinili mcmorato commisimus, effica-

citer promovendaet laiid;ibiliter consuminanda in

lirovincia s;epedicta per te el alios, de quibus expe-

dire vidcris, ipsum solerter inducas, et tam tu

(luam ipsc vestrasludiaconvertatisad seminaiidum

in ea seineii cbaritatis et pacis; ut sedatis gueira-

rum et dissensionum turbinibns, qui nimis inva-

luerunl ibidem ,
provincia ipsa lot iinpulnbiis

agilala quasi post noctis lenebr;is floriduin diei

lumen aspiciat; post glaciei frigus liyemis aurea

sibi teniiiora et serena siicciidant, in (|uibus afflicti

non soliim teuiporalem l;cliti;iin, sed ajternam

auctore Doinino coiiS('(|iianlur, contradictores et

rebelles auctoritale iKistra per te, vel per alium,

seu alios per spirituales poeiias, appcllatione post-

posita, compescendo, etc. Datum Laterani VI non.

Decembris, anno vii ».

14. Sollicit;iti aliis litteiis ' fuere archiepi-

scopi, episcopi, proceres populi^iue Etruriaj Ro-

mani clientcs imperii, ut cum Caroli Andiuin

comitis, tum legati cardinalis jussis obsequentes

essent. Scribunt Joaniies Villanus " et alii, ve-

niente cum exercitii Carolo, quem plures Floren-

tini, Etrusci, acFlaininii exules tactionis Guelpha;

et Nigra; stipabant , Florenliam ancipiti iiiotu

concussam, fliictuassei|ue iium ipsi arniis obsiste-

rent, aii peramanter exciperent : cumque is ad

conciliandas adversas partes se accessisse testa-

retur, reipiiblicjc guberneiciila illi permissa :

recriiduisse tamen m;ijores motus , conspiratio-

nesque in Garolum couflatas magna Albaefactionis